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Anotace

Bakalářská práce poukazuje na problematiku volného času u žáků prvního

stupně základního vzdělávání ve školním klubu. Cílem práce je sestavení ročního

plánu pro Školní klub při Základní škole v Dobřichovicích, pro žáky 4. a 5. ročníků.

Toto místo představuje pro děti přechodný bezpečný prostor pro trávení volného času.

Žáci by se měli naučit před přechodem na druhý stupeň nakládat se svým volným časem

v odpoledních hodinách. Roční program nabízí smysluplné aktivity na tuto dobu.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, z teoretické a praktické. Teoretická část se

věnuje teoretickým východiskům času z pohledu filosofie, dále pak pojetí volného času

v životě žáků mladšího školního věku. Zabývá se zájmovou činností a stanovením

pedagogických cílů ve volném čase žáků. Praktická část práce obsahuje shrnutí

jednotlivých aktivit ročního plánu a dalších aktivit ve školním klubu. Přílohy obsahují jak

Roční plán, tak i jednotlivé projekty a aktivity rozdělené do měsíčních celků.
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Školní klub, Roční plán, volnočasová pedagogika, relaxace, bezpečný prostor.

Abstract

The bachelor thesis studies use of leisure time for pupils, in the first stage their

education, at after school clubs. The work includes the preparation of an annual plan

for the School Club at the Primary School (1st stage education) in Dobřichovice, for

pupils of 4th to 5th Grades, and studies the impact that imlementation of this plan will

have on these students. This club is a safe environment for pupils to spend their leisure

time, the plan will teach students how to use their free time more effectively before

they go to the higher education. (2nd Stage education).

The thesis consists of two main parts, theoretical and practical. The theoretical

part is devoted to the theoretical points in time, in terms of philosophy, then the

concept of leisure time, in the life of younger school age. It deals with leisure activities

and the settings of pedagogical goals in pupil´s free time. The practical part contains a

summary of the activities of the annual plan and other activities in the school club. The

annexes contain both the Annual plan and individual projects and activities divided

into monthly units.

Keywords

School club, annual plan, leisure pedagogy, relaxation, safe environment.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá sestavením ročního plánu pro Školní klub

na ZŠ Dobřichovice (dále Klub). Klub využívají zejména žáci, kteří již nemají

možnost chodit do školní družiny.

Volný čas je nedílnou součástí života dětí, žáků, mladých lidí

a dospělých ve společnosti. Pro účely bakalářské práce se budu zaměřovat

na žáky a jejich využívání volného času. K tomu mi napomáhá smysluplně

vytvořený Roční plán pro Klub, který je předmětem bakalářské práce. Roční

plán má přiblížit žákům program, na kterém lze ukázat, jak trávit plnohodnotně

a smysluplně volný čas.

Z pohledu žáka je jeho čas během pracovního týdne rozdělen do několika

částí. A to na povinnou část, která probíhá dopoledne, tedy výuku na základní

škole. Dále na odpolední čas, který může různě využívat, např. spontánními

činnostmi se svými kamarády na hřišti, nebo návštěvou kroužků a dalších

zájmových institucí. Nedílnou součástí života dětí je trávení volného času s rodiči.

Dalším velmi důležitým místem může být Klub, který pro ně skýtá prostor,

jak zajímavě prožít odpolední volný čas. Pro Klub je vypracováván Roční plán

činností, je sestaven tak, aby se stal podkladem pro zajímavou formu trávení

volného času. Klub nabízí zajímavé aktivity, kterým se žáci mohou ve svém

volném čase věnovat.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zaměřuji na vznik a vývoj problematiky trávení volného času, která se týká

každého z nás. V první kapitole se zamýšlím nad východisky filosofického

chápání času a významu a vývoje terminologie z pohledu historie.

Druhá kapitola pojednává o tom, co přináší mimoškolní výchova do

volného času v životě žáků, o zájmové činnosti žáků ve školním zařízení, jak

z pohledu legislativy, tak cílů pedagogického působení. Vycházím z

dostupných odborných literárních pramenů, které se problematikou výchovy

ve volném čase zabývají.
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Ve třetí kapitole popisuji konkrétní činnost Klubu při ZŠ Dobřichovice.

Kapitola rovněž pojednává o podmínkách činností, prostředí, prostoru

a materiální vybavenosti. Je zaměřena na potenciál, který přinášejí možnosti

realizace, a zapojení se do projektů společně se školní družinou.

V praktické části je popsán Roční plán Klubu, který je zaměřen

na jednotlivé volnočasové aktivity a jejich vliv na formování žákovy osobnosti.

Cílem aktivit je všestranný rozvoj žáků. Dílčí aktivity pak zahrnují témata

vztahující se například k jednotlivým ročním obdobím, důležitým událostem,

výročím apod. Vycházím ze zkušeností, s nimiž žák přichází do školy. Každá

aktivita je vždy teoreticky zakotvena ve znalostech žáka, a ty jsou dále

rozvíjeny. Aktivity jsou praktické, názorné a obohacují žáky o nové

dovednosti.

Jednotlivé aktivity Klubu jsou zdokumentovány v přílohové části

bakalářské práce. Přílohy obsahují ukázky z jednotlivých činností a aktivit.
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1 Pojem času

V této kapitole se zamýšlím nad souvislostmi, ve filosofického vnímání

času. Porovnávám teoretická východiska jednotlivých autorů zabývajících se

volným časem.

Čas jako takový, vnímáme jako čas, který rozdělujeme na čas vyplněný

pracovními povinnostmi pro udržení naší existence a na volný čas, kdy

nepracujeme pro obživu1. Podkapitoly nahlíží na volný čas žáků s ohledem

na smysluplně trávený čas ve školním klubu. K tomu přispívá přehledný Roční

plán, který reflektuje aktivity s možným prožitím času „kairos“.

1.1 Teoretická východiska pro filosofické chápání času

Jak řekl Augustin, člověk ví o čase do té doby, než se na něj začne ptát.2

V Augustinových Vyznáních, je často citováno filozofické tázání se po čase –

„Co jest tedy čas? Vím to, když se mne naň nikdo netáže; mám-li to však

někomu vysvětliti, nevím“.3

Je to pro nás tak blízké téma, že o něm často ani neuvažujeme. Existuje

množina teoretických východisek, které se snaží o uchopení času, od antiky až

po nejmodernější filosofie. Jelikož téma času hraje v mé práci stěžejní roli,

považuji za vhodné zahrnout alespoň některá z těchto východisek do své práce,

jako teoretickou podporu svého praktického pedagogického přístupu. Volný

čas vůči pracovním povinnostem se může chápat jako synonymum svobody.

Svůj volný čas můžeme použít pro to, co nás zajímá, na čem nám záleží a co je

1KAPLÁNEK, Michal, Volný čas a jeho význam ve výchově. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-

80-262-1250-8, s. 14
2DAVID, Winter, Moudrost svatého Augustina. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1998, 48s. ISBN 80-7192-321-4, s. 9 – 12.
3AUGUSTINUS, Aurelius. Vyznání XI: Čas. Vydání třetí. V Praze: Česká biblická společnost,

Kalich, 1992. ISBN 80-7017-480-3.14, s. 19
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pro nás důležité. Způsob jakým volný čas trávíme, je závislý na našem vztahu

k životu, který se celý uskutečňuje v čase.

Michal Kaplánek ve své knize Volný čas a jeho význam uvádí: „Při

pátrání po původu českého termínu čas se přichází k odkazu na jeho

nejtypičtější rys – plynutí, ubíhání či střídání, tak jako v pořekadle

zaznamenaném v polovině 15. století: „ Řeč se mluví a czas otchodí“. Dodnes

také rozumíme větě: „To je nečas“. Čas zde souvisí s počasím, ale také –

ve tvaru nečas – s nepohodou, strastí, trápením“.4

1.2 Čas v antickém pojetí

V této kapitole se zamýšlím na podstatou času z antického pojetí. Čas

hraje hlavní roli v programech a projektech zahrnutých v Ročním plánu Klubu

při ZŠ Dobřichovice. Samotné kulturní vnímání času můžeme rozdělit do dvou

rámců. Jde o čas, resp. přístup k němu, z hlediska indoevropského (cyklické

pojetí času) a semitského, kulturního okruhu (lineární pojetí). Oba dva se

přirozeně skloubí v křesťanství, které čerpá z dědictví obojího.5 Nicméně

vrátíme-li se k antickému okruhu, zjistíme, že čas je vnímán jako cyklický.

Konec jednoho věku, aionu, je počátkem nového.6 To nalézáme v nejstarších


[…]


Co se dělo, jak mi v tom bylo?

Reagování na skupinu, pojmenování toho co jsem viděl v procesu.

Nešlo ti se prosadit, proč?

Odpovědi:
Michal: Na začátku nebylo jasné, proč musím sedět.

Anežka: Bavila mě kachna.

Sára: Nebyla jsem ráda, když se mi nedařilo si rychle sednout na židli.

Matěj: Vůbec, běhal jsem rychle a vždy jsem si sedl.

2. Kolíčkovaná – kontaktní hra
Čas na hru: 6 minut

Kompetence: 1,6

CÍL: žák se umí prosadit a najít své limity – hranice – souboj

Materiál pro jednoho hráče: 5 ks kolíčků – celkem 60 ks

Celkem hráčů: 12

Vymezený prostor ohraničený lany 10 x 10 m - prosím o asistenci při jeho utvoření

HRA: popis
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Každý dostane 5 kolíčků, úkolem je si kolíčky libovolně a viditelně rozmístit na svůj

oděv (ne na vlasy). Všichni mají stejné podmínky, jsou ve vymezeném prostoru.

Úkol: se sesbírat co nejvíce kolíčků od svých kamarádů

Pravidla:

 nesmím nikoho povalit a oškubat ho jako ježka

 páčit ruce, tahat za vlasy a jiné násilné taktiky

 kdo už nemá žádný kolíček, opouští prostor

 ulovené kolíčky si nechám v ruce

 vítězí ten co má nejvíce úlovků - kolíčků, vyhodnocení na konci

3. Kolíčkovaná obrácená verze
Čas na hru: 6 minut

Kompetence: 1,6

CÍL: žák se naučí najít své limity

Materiál pro jednoho hráče: 5 ks kolíčků

Celkem hráčů: 12

HRA:

Vymezený prostor 10 x 10 m, ohraničený lany

Instrukce:

Každý dostane 5 kolíčků, úkolem je kolíčky si nechat v ruce.

Všichni mají stejné podmínky, jsou ve vymezeném prostoru.

Úkol: umístit svých 5 kolíčků na oblečení svých kamarádů

Pravidla:

 nesmím nikoho povalit a přepíchat všech 5 kolíčků na 1 osobu

 páčit ruce, tahat za vlasy a jiné násilné taktiky

 kdo už nemá žádný kolíček v ruce, opouští prostor

 vítězí ten co má nejméně připnutých kolíčků

 po skončení hry se vyhlásí nejoblíbenější kamarád – nesdělovat dopředu

Popis reflexe:

Po odvětrání emocí, třeba otázkami:

Každý z nás má svůj limit, aby si rozhodl, jak mu v této roli bylo, co jsi

prožíval/a?

Jsem ochotný/á jít do souboje? Snažil/a jsem se za každou cenu získat co nejvíce

kolíčků?
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Nemám zábrany hrát dál, pokud poruším pravidlo - nemít již žádný kolíček?

Kladení otázek tak, aby došlo k vlastnímu zjištění aktérů:

Vlastní zjištění aktérů – jak ses v této roli cítil/a? – vlastní uvědomění. Co se dělo,

jak ti v tom bylo? Co bylo lehké/těžké, příjemné/nepříjemné a proč? ´

Čím se mě to dotýká? Co si z této aktivity odnáším? Byl pro mne snadný bližší

kontakt s kamarády?

4. Hra s plyšákem SAM

Čas na hru: 15 minut

Kompetence: 1,6

CÍL: zjistit sám o sobě, že mohu i v týmu, pod tlakem fyzického vypětí, vymyslet

strategii

Materiál pro družstvo: žádný

Celkem hráčů: Rozdělení na 2 družstva (po 6) - udělejte dvojice – jeden z vás si vezme

vestu, ti s vestou je jedna skupina, bez vesty druhá supina.

Celkový počet bodů: 10 - až 20 dle času

HRA:

Uskutečňuje se na volném prostranství, bez těžkého prostoru jako jsou střechy, ploty,

uzavřený prostor. Je stanoven čas hry.

Instrukce:

Náš plyšák má velké schopnosti, vašim úkolem je ho pouze odhodit. Po odhození

doběhnete ke svému družstvu a musíte ho 10 krát oběhnout. Tím se stanete vítězem

hry. Pozor, po odhození plyšáka, ale už vybíhá zástupce druhého družstva, sebere

plyšáka a opět ho odhodí a běží ke svému družstvu, aby ho také oběhl 10 krát.

Pravidlo:

Pokud se soupeř z protějšího družstva dotkne plyšáka, přestávají se počítat obíhaná

kola prvnímu družstvu.

Hra je ukončena po dosažení 10 bodů.

Před odstartováním máte 1 minutu na domluvení strategie.

Popis reflexe: Pro odvětrání emocí, třeba otázkami:

Šlo se domluvit pod tlakem? Jak se Vám podařilo domluvit taktiku?

Kladení otázek tak, aby došlo k vlastnímu zjištění aktérů:

Vlastní zjištění aktérů – jak ses v této roli cítil/a? – vlastní uvědomění.

Bylo jednoduché se domluvit? Přišla vám během hry na mysli nová taktika?
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Byl (a) jsi rozhodnuta běžet pro plyšáka? Nechat tým v tom, že nepoběžíš ty, ale

někdo jiný?

Kde jsou tvé rezervy? Nebylo ti líto, že ses neodhodlal (a) běžet pro plyšáka?

Změnil (a) bys to?

Viděla jsem, že to bylo těžké se rozhodnout, ale nakonec si se odvážil (a)?
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Příloha č. 5 - Pravidelný týdenní plán činnosti

Klubu

Navazuje na Roční plán. Jednotlivé nárazové významnější akce, jako jsou

besídky, projekty, sportovní utkání, soutěže, zajímaví hosté, jsou uvedeny

zvlášť na pozvánce, která je vyvěšena jak na webu, tak i na nástěnce pro

rodiče.