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Lenka Dvořáková předložila bakalářskou práci Pedagogický potenciál Školního klubu při ZŠ
Dobřichovice, která se zabývá důležitým tématem výchovy a vzdělávání dětí ve volném čase.
Tuto práci charakterizuje na jednu stranu opravdu poctivá práce s nadstandardním počtem od-
borných zdrojů a zpracování důležitých témat z oblasti filosofie či historie, na druhou stranu ji
ale charakterizuje i neschopnost směřovat obsah práce ke zvolenému cíli. Ani samotný cíl není
v textu práce předkládán konsistentně.

Po formální stránce se jedná o velmi dobrou práci, ve které se neobjevují chyby ani gramatické,
ani stylistické (snad s výjimkou malých chyb v anglické anotaci). Autorka je poctivá i při citování
zdrojů. Zde by se některé nedostatky daly nalézt, ale chyby jsou přiměřené úrovni bakalářské
práce. Oceňuji, že autorka uvádí celkem 164 odkazů na odbornou literaturu, kterou považuji za
dobře vybranou. Práce je přehledně členěna a má logickou strukturu, jen poměr mezi ”teoretic-
kou” a ”praktickou” částí je značně nevyrovnaný, protože část, kterou autorka nazývá praktickou,
začíná až na straně 50, přičemž základní text práce končí stranou 59. Předchozí informace je ale
tak trochu zavádějící, protože autorka už ve druhé kapitole (od strany 24) sklouzává od teorie
k praxi ve školním klubu, snaží se témata propojit, ale kvůli neschopnosti nadhledu-odstupu od
tématu nevidí, že tak vlastně porušuje charakter teoretické a praktické části práce. K formální
stránce práce bych rád podotknul, že takto dlouhou práci (celkem 98 číslovaných stran vč. pří-
loh) bych doporučil vytisknout oboustranně.

Co se obsahové stránky týče, chtěl bych pochválit odvahu, s kterou se autorka snažila vycházet
z filosofických pramenů a zároveň snahu o vsazení své práce do širšího historického kontextu. Ač
jsou všechny tyto části velmi poctivě zpracovány a témata v nich jsou vzhledem k tématu práce
relevantní, jsou mnohdy zbytečně dlouhé a ve většině případů jim chybí dostatečné propojení
s cílem práce. Autorka se vzletné myšlenky či historický kontext snaží vztáhnout k cíli své práce
nejasně nebo jen několika větami na konci kapitoly. (Světlou výjimkou je například kapitola 2.8
Hra ve školním klubu.) Jako problematické vnímám autorčino pojetí času Kairos, u kterého mám
při četbě textu dojem, jako kdyby ho bylo možné vhodnými aktivitami vyvolat.

Jak jsem již naznačil, na svůj cíl práce (sestavení ročního plánu pro školní klub) Lenka Dvořáková
občas zapomíná a např. v kapitole 4.2 jej dokonce předkládá v jiném znění: ”ukázat, že sestavení
ročního plánu činnosti Klubu v dané lokalitě má své opodstatnění s ohledem na možnosti, které
lokalita nabízí”. Odlišná interpretace cíle práce se bohužel objevuje i v anglické anotaci, ve které
autorka slibuje, že práce popíše, jaký vliv má na děti roční plán. Myslím si, že právě zapomínání
na samotný cíl práce vede i k tomu, že autorka málo v textu pracuje s přílohami - samotným roč-
ním plánem klubu, který je dle mého názoru dobře zpracován. Tato malá propojenost způsobuje,
že text nevede čtenáře k jasnému propojení např. klíčových kompetencí pojednaných v kapitole
2.6 a toho, na čem v průběhu roku Lenka Dvořáková systematicky pracuje díky ročnímu plánu.
Na ročním plánu obzvlášť chválím to, že autorka nezůstává jen u obecných témat, ale dokáže
pracovat s konkrétními pedagogickými cíli, k nimž volí hry a aktivity, které mají vést ke kom-
petenčnímu rozvoji dětí. Ne všechny cíle, které autorka ve svém plánu uvádí, jsou dostatečně
konkrétní, namátkově bych uvedl dubnový cíl ”žáci rozvíjí své zájmy”. Zvolené cíle jsou ale ve
většině v pořádku, doporučil bych ale větší pestrost.

Práce byla konzultována:
dostatečně
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Navrhované hodnocení:
D
Zdůvodnění, závěr:
Bakalářskou práci Lenky Dvořákové doporučuji k obhajobě. Autorka prokázala, že rozumí da-
né problematice, zpracovala nadstandardní množství materiálů a vytvořila funkční roční plán
školního klubu, který přehledně uvádí v přílohách. Největší slabinou práce (bohužel poměrně
závažnou) je popisování spousty okolností, které práci prodlužují a nesměřují k naplnění cíle.
Slabší je i propojení témat. Cíl práce je dle mého názoru naplněn, ale z pohledu čtenáře vyža-
duje jistou znalost problematiky a vlastní schopnost propojování do široka rozkročených témat,
která autorka sice dobře popisuje, ale hůře propojuje.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Na příkladu vybraných témat a od nich odvislých cílů z několika po sobě jdoucích měsíců ukažte,
jak byl tento roční plán ovlivněn konkrétními filosofickými myšlenkami a zároveň snahou o rozvoj
(klíčových) kompetencí u dětí.
Vysvětlete, jak rozumíte času Kairos.
Jaké zkušenosti máte s prolínáním věkových skupin ve školním klubu a jak pro takto heterogenní
skupinu upravujete program, rozvílíte-li u dětí určité kompetence?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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